
GJUHË DHE LETËRSI TURKE – MA (1 vit – 60 ECTS)       

    

Grada shkencore: MASTER I GJUHËS DHE I LETËRSISË TURKE        

Viti I 

Semestri I  

Nr. O/Z Lënda L U ECTS 

1 O Metodologjia e hulumtimit shkencor  2 0 6 

2 O Gjuhë e sotme turke (Çağdaş Türk Dili) 2 0 6 

3 O Letërsi e sotme turke (Çağdaş Türk Edebiyatı) 2 0 6 

4 Z Morfo-fonetika e turqishtes ballkanike  
(Balkan Türkçesi Morfo-fonetiği) 

2 0 4 

5 Z Paleografia osmane (Osmanlı Paleografyası) 2 0 4 

6 Z Analizë tekstesh nga letërsia e vjetër turke  
(Eski Türk Edebiyatı Metin Analizi) 

2 0 4 

7 Z Autorë të zgjedhur nga letërsia turke  
(Türk Edebiyatından Seçilmiş Müellifler) 

2 0 4 

8 Z Mësimdhënia e turqishtes si gjuhës së huaj  
(Yabancı Dil Olarak Türkçe Öğretimi) 

2 0 4 

9 Z Sociolinguistikë (Toplum Dilbilim) 2 0 4 

10 Z Leksikografia (Leksikografya)  2 0 4 

Totali  10 0 30 

Semestri II 

Nr. O/Z Lënda L U ECTS 

1 O Zhvillimi historik i turkologjisë (Türkolojinin Tarihi Gelişimi) 2 0 5 

2 O Teoritë e kritikës letrare (Edebiyat Eleştirisi Kuramları)  2 0 5 

3 O Punimi i diplomës MA   16 

4 Z Gramatikë e turqishtes së vjetër anadolliane  
(Eski Anadolu Türkçesi Grameri) 

2 0 4 

5 Z Analizë tregimesh dhe romanesh (Hikaye ve Roman Analizi)  2 0 4 

6 Z Teknikat e vjeljes dhe të hulumtimit folkloristik  
(Halkbilim Derleme ve Araştırma Teknikleri) 

2 0 4 

Totali  8 0 30 

Sqarim: Numri total i kredive (ECTS) të akumuluara është 60 ECTS – kredi. Nga 5 lëndët obligative 
fitohen gjithsej 28 ECTS; Punimi i masterit jep 16 ECTS; Nga 9 lëndët zgjedhore studenti është i obliguar 
t’i zgjedhë 4 lëndë, gjegjësisht 16 ECTS – kredi. Pas zgjedhjes së lëndës zgjedhore ajo shndërrohet në 
lëndë obligative, prandaj tashmë studenti nuk do të mund t’i ndërrojë as lëndën dhe as profesorin. 

 

 


